MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

(Publicado em 07/11/2023)

PROCESSO SELETIVO 2024
RETIFICAÇÃO Nº 5 DO EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR 2024/1

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do EDITAL
PARA SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR 2024/1, publicado em 07/08/2023, conforme segue
abaixo:

No item 11 do Edital:

ONDE SE LÊ:
11. PROFESSORES/AS CREDENCIADOS/AS

Área de Atuação Professores Contato

Narrativas e Estruturas
Midiáticas; Cinema e
Audiovisual de Produção
Local; Identidade e Cultura
Imaterial Regional; Objetos
Comunicacionais Ficcionais
e Não-ficcionais; Divulgação
Científica e Mídias Digitais.

Profª. Dra. Andréa Ferraz
Fernandez

andrea.fernandez@ufmt.br

Comunicação, Mídia e
Política; Comunicação e
Populismo; Jornalismo
Político; Mídia e
Democracia; Produção de
Sentidos; Discurso e
Narrativa Jornalística.

Prof. Dr. Bruno Bernardo de
Araújo

bruno.araujo@ufmt.br

Comunicação e Migrações;
Cidadania; Ativismos
Sociais; Comunicação,
Negritude e Práticas
Culturais.

Prof. Dr. Cristóvão Domingos de
Almeida

cristovao.almeida@ufmt.br

Comunicação no contexto
das organizações;
Publicidade; Marcas;

Prof. Dr. Dôuglas Aparecido
Ferreira

douglas.ferreira@ufmt.br

Comunicação Interna;
Trabalho no Capitalismo.
Cidadania; Comunicação;
Desinformação; Políticas
Públicas; Jornalismo;
Ciência de Dados; Rotinas
Produtivas;
Ciberjornalismo; Saúde e
Comunicação.

Profª. Drª. Fernanda Vasques
Ferreira

fernanda.jornalista82@gmail.co
m

Jornalismo Ambiental;
Comunicação e Meio
Ambiente; Planejamento
Gráfico; Criação Visual;
Formação de Professores;
Educomunicação.

Profª. Dra. Jociene Carla
Bianchini F. Pedrini

jociene.pedrini@ufmt.br

Cinema; TV; Narratologia;
Estética Audiovisual;
Narrativas da Memória;
Estudos do Som Fílmico.

Profª. Dra. Letícia Xavier de L.
Capanema

leticia.capanema@ufmt.br

Rádio; Podcasts; Seleção
das Fontes;
Radiojornalismo; Mídia
Sonora; Política; Teorias do
Jornalismo; Gatekeeping;
Gatewhatching.

Prof. Dr. Luãn José Vaz Chagas luan.chagas@ufmt.br

Infância; Juventude;
Publicidade; Consumo;
Ética Publicitária; Internet;
Literacia Midiática.

Profª. Dra. Pâmela Saunders
Uchôa Craveiro

pamela.craveiro@ufmt.br

Jornalismo impresso;
Jornalismo online; Teorias
do Jornalismo; Produção de
Sentido na Mídia; Agenda
Setting; Discursos
jornalísticos;
Fotojornalismo; produção
gráfica em jornalismo.

Prof. Dr. Rodrigo Levoti Portari rdportari@gmail.com

Jornalismo Digital;
Jornalismo Impresso;
Desigualdade de Gênero;
Feminismos; Comunidades;
Redes Sociais; Estética e
Política; Comunicação e
Cidadania; Metodologia.

Profª. Dra. Tamires Ferreira
Coêlho

tamires.coelho@ufmt.br

Educomunicação
socioambiental; Educação
popular; Jornalismo, Mídia
e Desinformação.

Prof. Dr. Thiago Cury Luiz thiago.luiz@ufmt.br

Imagem; Comunicação e Prof. Dr. Vinicius Guedes Pereira vinicius.souza@ufmt.br

Direitos Humanos;
Jornalismo; Fotojornalismo;
Documentário; Mídia
Alternativa; Memória e
Imaginário.

de Souza

LEIA-SE:
11. PROFESSORES/AS CREDENCIADOS/AS

Área de Atuação Professores Contato

Narrativas e Estruturas
Midiáticas; Cinema e
Audiovisual de Produção
Local; Identidade e Cultura
Imaterial Regional; Objetos
Comunicacionais Ficcionais
e Não-ficcionais; Divulgação
Científica e Mídias Digitais.

Profª. Dra. Andréa Ferraz
Fernandez

andrea.fernandez@ufmt.br

Comunicação, Mídia e
Política; Comunicação e
Populismo; Jornalismo
Político; Mídia e
Democracia; Produção de
Sentidos; Discurso e
Narrativa Jornalística.

Prof. Dr. Bruno Bernardo de
Araújo

bruno.araujo@ufmt.br

Comunicação e Migrações;
Cidadania; Ativismos
Sociais; Comunicação,
Negritude e Práticas
Culturais.

Prof. Dr. Cristóvão Domingos de
Almeida

cristovao.almeida@ufmt.br

Cidadania; Comunicação;
Desinformação; Políticas
Públicas; Jornalismo;
Ciência de Dados; Rotinas
Produtivas;
Ciberjornalismo; Saúde e
Comunicação.

Profª. Drª. Fernanda Vasques
Ferreira

fernanda.jornalista82@gmail.co
m

Jornalismo Ambiental;
Comunicação e Meio
Ambiente; Planejamento
Gráfico; Criação Visual;
Formação de Professores;
Educomunicação.

Profª. Dra. Jociene Carla
Bianchini F. Pedrini

jociene.pedrini@ufmt.br

Cinema; TV; Narratologia;
Estética Audiovisual;
Narrativas da Memória;
Estudos do Som Fílmico.

Profª. Dra. Letícia Xavier de L.
Capanema

leticia.capanema@ufmt.br

Rádio; Podcasts; Seleção Prof. Dr. Luãn José Vaz Chagas luan.chagas@ufmt.br

das Fontes;
Radiojornalismo; Mídia
Sonora; Política; Teorias do
Jornalismo; Gatekeeping;
Gatewhatching.
Jornalismo Audiovisual;
Raça, Racismo; Gênero;
Sexualidade, Mídias Sociais
Digitais, Violência contra a
Mulher,
interseccionalidade;
Internet.

Profa. Dra. Nealla Valentim
Machado

nealla.machado@ufmt.br

Infância; Juventude;
Publicidade; Consumo;
Ética Publicitária; Internet;
Literacia Midiática.

Profª. Dra. Pâmela Saunders
Uchôa Craveiro

pamela.craveiro@ufmt.br

Jornalismo impresso;
Jornalismo online; Teorias
do Jornalismo; Produção de
Sentido na Mídia; Agenda
Setting; Discursos
jornalísticos;
Fotojornalismo; produção
gráfica em jornalismo.

Prof. Dr. Rodrigo Levoti Portari rdportari@gmail.com

Jornalismo Digital;
Jornalismo Impresso;
Desigualdade de Gênero;
Feminismos; Comunidades;
Redes Sociais; Estética e
Política; Comunicação e
Cidadania; Metodologia.

Profª. Dra. Tamires Ferreira
Coêlho

tamires.coelho@ufmt.br

Educomunicação
socioambiental; Educação
popular; Jornalismo, Mídia
e Desinformação.

Prof. Dr. Thiago Cury Luiz thiago.luiz@ufmt.br

Imagem; Comunicação e
Direitos Humanos;
Jornalismo; Fotojornalismo;
Documentário; Mídia
Alternativa; Memória e
Imaginário.

Prof. Dr. Vinicius Guedes Pereira
de Souza

vinicius.souza@ufmt.br

Prof. Dr. Thiago Cury Luiz
Membro da Comissão de Seleção 2024 - PPGCOM/UFMT

Prof. Dr. Cristóvão Domingos de Almeida
Membro da Comissão de Seleção 2024 - PPGCOM/UFMT

Prof. Dr. Dôuglas Aparecido Ferreira
Membro da Comissão de Seleção 2024 - PPGCOM/UFMT